
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 30

Registro Generale N. 593

Sondrio, li 19/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEL CONCERTO “LA DIRINDINA” IN
DATA 28 LUGLIO 2023 PRESSO CASTEL MASEGRA. IMPEGNO DI SPESA EURO €
3.850,00 CIG Z123B24071.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 101 del 12/04/2023 con cui, per le motivazioni ivi
illustrate, si è stabilito di realizzare una serie di iniziative estive tra cui il concerto dal titolo “La
Dirindina”, con Marina Bruno, Peppe Parisi, Sergio Lella, Valerio Fusillo, Giuseppe Petrella,
Gioacchino De Padova e infine Pippo D’Ambrosio, evento inserito nella rassegna “Valtellina
Festival Le Altre Note 2023” in data 28 luglio 2023 alle ore 21.00 presso il Castel Masegra e, in
caso di maltempo, presso l’Auditorium Torelli, mettendo a disposizione la somma stimata
necessaria che trova copertura sul capitolo 3995, codice spesa 101, del bilancio 2023;

Atteso che l’attività di realizzazione del concerto sopracitato è qualificabile come servizio;

Dato atto che la legge di bilancio 2019 n.145/2018 stabilisce in € 5.000,00 il limite sotto il quale
non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera w) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Preso atto che l’associazione musicale LE ALTRE NOTE c.f./p.iva 02345970814, con sede in Via
Vittoria n. 22 a Bormio (SO), come da comunicazione ricevuta al protocollo comunale n.
0010999 del 27/03/2023, è disponibile a realizzare il concerto di cui sopra, verso il corrispettivo,
comprensivo di pratica e diritti SIAE e fornitura service audio luci, pari ad euro € 3.850,00 iva
10% compresa;

Richiamato l’art.17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016;



Considerato che, in caso di maltempo, il concerto dovrà essere realizzato sempre il 28 luglio
2023 alle ore 21.00 presso l’Auditorium Torelli;

Ritenuto quindi di dare attuazione alla deliberazione di Giunta Comunale n.101/2023
sopracitata affidando alla associazione musicale LE ALTRE NOTE c. f./p.iva 02345970814, con
sede in Via Vittoria n. 22 a Bormio (SO), la realizzazione del concerto dal titolo “La Dirindina”,
con Marina Bruno, Peppe Parisi, Sergio Lella, Valerio Fusillo, Giuseppe Petrella, Gioacchino De
Padova e Pippo D’Ambrosio, evento inserito nella rassegna “Valtellina Festival Le Altre Note
2023”, in data 28 luglio 2023 alle ore 21.00, a Sondrio, presso la corte esterna Castel Masegra o,
in caso di maltempo, presso l’Auditorium Torelli di Sondrio, verso il corrispettivo, comprensivo
di diritti SIAE e fornitura service audio luci, pari ad euro € 3.850,00 iva 10% compresa;

Vista la bozza di contratto allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale e
ritenutala meritevole d’approvazione;

Dato atto che:
- l’associazione musicale LE ALTRE NOTE ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali
previsti dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione;
-è agli atti del Comune DURC online regolare con scadenza il 13/07/2023;
- in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni
di conflitto di interesse ai sensi del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di
Sondrio che integra gli obblighi previsti dal D.P.R. n. 62/2013;

Preso atto che con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. a), c), c-bis), c-ter), f), f-bis), f-ter), g) e
h), d.lgs. 50/2016, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213,
comma 10, del Codice Contratti in data 10/5/2023 senza rilevare annotazioni;

Vista la seguente normativa:
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267

del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

 l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i
provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura
del responsabile del servizio finanziario;

 gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di
spesa;

Dato atto che l’affidatario:
 ha l’obbligo di rispettare tutte le misure stabilite dalle normative vigenti nonché nel

piano di sicurezza e di emergenza che sarà fornito dal Comune di Sondrio;
 ha l’obbligo di ottemperare a tutte le normative vigenti che disciplinano l’attività svolta e

gli allestimenti effettuati;
 dovrà tenere indenne il Comune da ogni responsabilità connessa ad eventuali danni a

cose e persone derivanti dall’attività svolta in attuazione del presente affidamento;

Acquisito lo smart CIG come da dispositivo;

Visto l’art. 107, comma 3 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio triennale 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87
del 22/12/2022, esercizio 2023;



Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
Provv. N. N. 148/2022/UP del 27/12/2022 valida fino al 31/07/2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di dare attuazione alla deliberazione di giunta comunale n.101/2023, affidando, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, per le ragioni di cui in premessa e
qui da intendersi richiamate, la realizzazione del concerto dal titolo “La Dirindina”, con
Marina Bruno, Peppe Parisi, Sergio Lella, Valerio Fusillo, Giuseppe Petrella, Gioacchino
De Padova e infine Pippo D’Ambrosio, evento inserito nella rassegna “Valtellina Festival
Le Altre Note 2023”, in data 28 luglio 2023 alle ore 21.00 presso la corte esterna di
Castello Masegra o, in caso di maltempo, sempre il 28 luglio 2023 alle ore 21.00 presso
l’Auditorium Torelli di Sondrio, alla Associazione musicale LE ALTRE NOTE c. f./p.iva
02345970814, con sede in VIA VITTORIA n. 22 a BORMIO (SO), alle condizioni di cui alla
bozza di contratto che, allegata alla presente determinazione per formarne parte
integrante e sostanziale, si approva, e verso il corrispettivo, comprensivo diritti SIAE e
fornitura service, pari ad euro € 3.850,00 iva 10% compresa, cig Z123B24071;

2. di impegnare la spesa pari ad € 3.850,00 sul capitolo 3995, codice spesa 101, del
bilancio 2023;

3. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo per il servizio di cui trattasi avverrà
previa presentazione di fattura elettronica, dopo la completa esecuzione dello stesso;

4. di sottoscrivere il contratto secondo la bozza allegata al presente provvedimento, fatte
salve variazioni marginali concordate tra le parti, senza variazioni del corrispettivo;

5. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

6. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EVENTI DELEGATO
(Daniela Marcionni)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 3995.101 2023



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

517 N. 2580 € 3.850,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE MUSICALE LE ALTRE NOTE
Codice Fiscale: 02345970814 - P.Iva: 02345970814

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEL CONCERTO “LA DIRINDINA” IN DATA 28 LUGLIO 2023 PRESSO
CASTEL MASEGRA. IMPEGNO DI SPESA EURO € 3.850,00 CIG Z123B24071.

Sondrio, 19/05/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


